tio ad superiorem speciem in omnibus & per omnia faciēda est: quū satis sit, idē iuris esse, qđ in utroq; §. actio efficax est, & exceptio necessaria ad excludēdā actionē alioqui efficacē: de quo principaliter tractabat Imperator. Sic i. l. 2. §. 1. i. fi. ff. De verb. obli. Iulius Paulus scribit, eiusdē cōditionis esse stipulationē alternatiuā, cui est stipulatio generica. Et tamē intellexit, eiusdē cōditionis esse, quoad id, de quo agebat, nō quoad omnia, uti Dd. necessario iſterpantur Cuius rei multa in iure exēpla passim reperies. Deniq; pro hac Bartoli opinione allego tex. i. l. i. ff. De nouatio. ubi Iurecō. ait, quōd nouatio est prioris debiti in aliā obligationē uel ciuile uel naturalē transfusio. Quo loco Bar. n. 2. & Ioā Imol. coacti sunt intelligere, obligationē priorē tūc demū in ciuile solā transfundi, quū stipulatio sequēs facta esset sub spe futuræ numerationis.

Et ut appareat, non esse in iure ciuili subtilitatē, ex qua ut in plurimū utilitas non diducatur, modō quis ueterē & bene fundatā iuris peritiā habeat: notandū est, ex hac cōtrouersia, quę prima facie uidebatur nullum habere emolumentū, pendere in integrū restitutionem minoris. xxxv. annis circa priuilegiū exceptionis nō numeratę pecunię. Nā si defunctus maior annis stipulāti promississet centū aureos ex causa mutui, & hæres eius minor annis cōueniretur ex prædicta stipulatione post bienniū

biennium: contra præiudiciū biennij nullo modo censeret Bartolus, minorem restituendum, si defunctus ciuilitè & naturaliter fuisset obligatus. Sed quoniam probabilius est dicere, ciuilitè duntaxat obligatum ex stipulatione defunctum fuisse: obtinebit, minorem annis in integrum esse restituendum, eò quòd coepit ipse naturaliter obligari: proinde hoc ipso aliquid cum minore gestum esse intelligitur, secundum Bart. subtilem opinionem in. l. Etiam ei. i. col. ad fi. ff. De mino. & in. l. fina. n. 6. supra In quib. casib. in integ. restit. necessa. non est. De qua latius alibi agendum est.

1 Actio ex literarū obligatione nascitur, etiā si eodē tempore numeratio intercesserit.

2 Intellectus. §. Planè, Insti. De litera. obliga.

3 Literarum obligatio nō est mutuum fictum.

4 Mutuum duntaxat vnicū

in iure ciuili reperitur, quā re contrahitur.

5 Mutui ciuilis appellatio à Præceptoribus docendi gratia fuit inuenta.

6 Actio vtrum ex numeratione nascatur, si eodē tempore is, cui numeratum est, se literis obligauerit,

SECUNDO ex eisdem uerbis colligo, quòd 4  
5  
literarum obligatio oritur, etiā si is, qui chirographum conscripsit, re uera pecuniam accepit. Et ad hoc expendit nostrum tex. Ioan. Fab. in princi. Insti. De litera. obligat. n. 2. Nam in. l. Si ex cautione (inquit) agebatur ex contractu literarum, & probata numeratione petitor obtinet. Ergo etiā si numeratio in-